福建省发电

	发电单位：
	鲤城区教育局

	签发盖章：黄劲松

	等级：
	普通
	· 明电
	              泉鲤政教明电〔2022〕58号

泉州市鲤城区教育局关于开展2022年度鲤城区优秀教师网络学习空间征集活动的通知
各中小学幼儿园：

根据《福建省教育厅关于开展优秀教师网络学习空间征集活动的通知》、《泉州市教育局关于开展2022年度泉州市优秀教师网络学习空间征集活动的通知》要求，现将有关事项通知如下：

一、活动范围

全区在“福建中小学智慧教育平台”上注册开通的教师学习空间。

二、活动目标

依托“福建智慧教育平台”的“福建中小学智慧教育平台”，打造在线智慧学习空间，充分发挥学习空间的枢纽与渠道作用，聚焦网络教学、资源共享、教育管理等方面的应用，按照国家智慧教育平台体系的规范标准，扩大优质数字资源供给，推动学校、师生常态化应用空间开展教育教学活动，实现“一人一空间、人人用空间”，深入推进智慧教育平台的建设与应用。
三、活动要求
（一）加强平台推广应用

各校要加强国家、省两级智慧教育平台推广使用，把平台资源常态化应用与建设纳入学校教学管理基本要求和教育质量评价重要内容，及时评估应用成效；积极依托平台统筹推进本地区网络学习空间的常态化应用，鼓励各校组织教师积极参加优秀教师空间征集活动。

（二）规范网络空间建设

鼓励教师依托平台，以学科教学教研和班级管理应用为目的，建设个人网络学习空间，开展知识管理、资源建设、移动教学、在线同步教学、网络研修等教育教学活动,从空间建设、数字教育资源共建共享、利用空间开展教学创新、在线教研或教学活动的拓展延伸等方面开展特色建设及深度应用。

（三）强化内容安全审核

教师本人、所在学校和各县（市、区）教育主管部门应对网络学习空间中发布的信息、上传的文章、资源等内容均负有安全职责。在遴选推荐时应对空间内容进行审核，确保相关内容的政治性、科学性、适用性和规范性。

（4） 推进资源开放共享

为促进优质数字教育资源的共建共享，活动参与者同意所上传资源、内容均免费开放，空间的访问权限需设置成“所有人可见”，确保空间的公益性和开放性。
四、其他事项
（一）遴选推荐

各校参照“2022年度市级优秀教师空间评价指标”（附件1）、“教师深度应用指数”（计分规则见附件2，可向省平台索取相关数据）进行推荐，我局参照市级评审和奖励办法开展县区级评选活动。

（二）区级评审

2022年10月上旬，我局将组织专家通过空间评审、平台数据分析等方式,综合评定25个区级优秀教师网络学习空间。获优秀教师网络空间的成果可视同举行一次区级公开课，并推荐参加市级评选。

（三）材料报送

各校于9月25日前填报《优秀教师网络空间征集活动区级推荐汇总表》（附件5），纸质版加盖公章后报送区教育局,同时电子版发送至文件指定邮箱。

联系人:陈宝真，电话:0595-22398001，邮箱：2635061253@qq.com，技术与培训支撑 陈义顺 15860905593。福建中小学智慧教育平台，林杰，联系电话:0591-63113976、13665083722。
附件: 1.2022年泉州市中小学教师网络空间创建活动评价指标
2.教师深度应用指数计分规则
3.优秀教师网络空间征集活动区级推荐汇总表

附件1
2022年度市级优秀教师网络学习空间评价指标

	一级指标
	二级指标
	指标描述
	呈现方式

	空间建设与融合应用
（60分）
	原创精品课程共享
（25分）
	根据教师空间的学科主题，教师将自己的空间与课堂融合应用的原创精品微课程在展示空间上进行公开共享。原创精品微课的内容包含微课视频、课件、教学设计、学习任务单或作业练习等。▲原创精品微课程的数量不少于5节。原创精品微课的内容设计需结合平台空间等先进信息技术手段融合开展的课程。
单个微课视频时长：幼儿园5-10分钟、小学10-15分钟、中学15-20分钟。微课视频应包含片头，时长不超过5秒，文字信息包括：教材版本、学科、年级、课名、主讲教师等信息。录制环境安静无噪音，光照充足均匀，教师语言规范，声音响亮。视频画面的比例为16∶9，大小不超过1G，编码格式H.264/25帧，分辨率1920*1080P。

不提倡在空间上以外链接的方式，链接到非官方网站上的非原创资源的过多设计，否则予以酌情减分处理。
	在教师个人展示空间上进行展示

	线上交流互动
（10分）
	教师依托平台空间等常态化开展线上师师互动、师生互动、家校互动。
展示内容不少于一个单元，线上交流对象不少于一个班级。
	教师以PPT或word的形式对线上交流互动进行说明，重点描述交流开展的目的、过程、结果与意义，同时提供相应的佐证材料。在教师展示空间上进行分类展示。

	教学活动开展
（15分）
	教师依托网络学习空间的“活动广场”开展线上或“线上+线下”的教学活动。教学活动以“立德树人”为主要目的，不限制活动形式与内容。
教师运用网络学习空间开展教学活动数量需不少于2项，每项活动的活动主题需清晰明了，内容设计需严谨和充实，活动参与的作品数需不少于10个，作品内容需真实有效。
	①教师创建活动后，需由学校管理员在后台审核上线至活动广场前端可显示，②再通过教师个人展示空间的自定义模块，将活动入口在个人空间上进行呈现，若教师未在个人空间上进行展示，此项在专家评审环节中默认不得分。

	特色创新
（10分）
	教师可从教学、管理、评价、互动等多维度开展空间的常态化应用，并在此过程中可形成具有教师个人特色的应用范式，教师可将此范式在空间上进行展示和分享。特色创新的内容说明需清晰明了，同时需提供相应的应用截图、数据分析等佐证材料和素材。
	教师可选择以视频、PPT、word等多种形式呈现，需在空间上自定义创建模块进行呈现。

	深度应用指数
（40分）
	年度深度应用指数
（40分）
	教师深度应用指数为教师成长积分。2022年度深度应用指数统计时间为2022年1月1日至2022年11月10日。教师深度应用指数的获取详见附件2-2
	系统评分。以参赛教师最高指数分为满分40分，最低指数分为最低分5分，空间深度应用指数得分=5+（指数分-最低指数分）/（最高指数分-最低指数分）×（40-5）。

	社会影响力
【加分项】

（20分）
	经验推广
（5分）
	（1）历年来作为讲师受邀参加县（市、区）级以上有关“网络学习空间”相关主题培训，得5分，需在个人空间清晰展示由活动方加盖公章的相关讲座证书。
	在个人空间上展示

	校本支撑
（5分）
	满足以下任一项均可得本项的5分，同时满足不另外加分：
（1）该名教师为学校超级管理员，且担任学校超级管理员时间在一年以上。

（2）该名教师为学校空间特色应用的负责人，且工作时间在一年以上。需在个人空间创建自定义模块跳转至学校空间的该特色应用界面，同时，提供一份该特色应用建设的目的（意义）以及建设过程的说明在个人空间上进行呈现说明。
	每所学校有且仅可设置一位超级管理员和一位特色应用负责人。学校需提供该名教师为超级管理员或学校空间特色应用负责人，且工作时间在一年以上的证明。工作时间将由平台予以核实。

	教研成果
（5分）
	围绕空间应用开展研究，获得相关课题立项，发表研究论文等
	将相关证明内容在空间上进行展示说明。

	班级应用
（5分）
	教师为班主任，且创建了班级空间，建设的栏目设置清晰、班级及班主任信息清晰、内容丰富、能充分展示班级特色的加1分，2022年内上传的班级资源共享量50份以上的加2分、班级文章20篇以上的加2分。满分5分。
	重点考核班级资讯栏目（含通知公告）、班级资源需主动公开不少于50份、班级文章不少于20篇。

附件2

教师深度应用指数计分规则

	类别
	计分项
	对外公布描述
	计分规则
	每周最高分

	空间建设
	空间登录
	老师通过网络学习空间（平台、移动端、教学应用端）任意一项登录得1分，连续超过7天后，每天登录得2分。期间间断则重新开始计算连续天数。
	1分/天
	14

	信息完善
	老师上传个人头像；邮箱、手机号或微信号；所在学校或班级；任教学科。以上四项内容需全部完成。
	20分/次；1次/每年

	资源建设
	教师在空间网盘中上传资源并公开。
	1分/次，5次/每周
	5

	空间记录
	教师在空间相册或班级圈，发布照片记录日常教学生活，照片内容丰富、富有意义。
	1分/次，5次/每周
	5

	教学成果
	教师使用文章记录教学成果，积极分享。
	5分/次，1次/每周
	5

	成果传播
	教师发布优秀教学成果并与他人传播交流，或主动传播他人的教学成果。
	1分/次，5次/每周
	5

	教学应用
	互动授课
	教师使用空间应用结合班班通设备进行课堂教学。每次使用时长不低于15分钟。
	5分/次；2次/每周
	10

	导学检测
	布置课前导学、课后练习或智能检测30天内，阅读或完成人数达10人。
	5分/次；2次/每周
	10

	练习批阅
	教师对课前导学、课后练习或智能检测进行批阅，批阅人数达到10人。
	5分/次；2次/每周
	10

	资源检索
	教师使用教学应用收藏教材资源达5个以上，即核算有效。
	2分/次；1次/每周
	2

	课件制作
	教师使用教学应用完成1份原创课件及教学资源的制作并上传成功。
	10分/次；1次/每周
	10

	师生互动
	班级组建
	平台管理员、老师邀请学生完成班级组建，班级人数达到10人。
	50分/次；1次/每年

	班级通知
	老师使用网络学习空间进行班级通知、班级讨论，参与的学生或家长账号达到10个以上。
	5分/次；2次/每周
	10

	班级活动
	创建的活动每周有效参与人数达到15人，或教师在同一个活动中有效点评的作品数达到5个。任一完成一项即可得分。
	5分/次；1次/每周
	5

	习惯养成
	教师使用空间开展培养学生良好习惯的打卡活动，学生参与或教师与学生互动可得分。
	1分/次；5次/每周
	5

	教师研修
	教研活动
	班级教师加入教育云平台下的名师工作室或课程社区参与教研活动。参与内容包括不限于：参与话题研讨、参与教研活动等。
	5分/次；1次/每周
	5

	校园管理
	校园办公
	教师使用智慧校园应用进行常态化校园办公工作。
	1分/次；10次/每周
	10

备注：教师本人可在自己的网络学习空间的“个人中心-统计中心-
积分明细”中查看得分情况。

附件3

优秀教师网络空间征集活动区级推荐汇总表

填报单位：              （盖章）                                 填报时间：___ 年    月   _日
	序号
	县（市、区）
	组 别
	学科
	姓 名
	所在学校
	空间网址
	邮箱
	手机号码
	备注

	1

	2

	3

	4

	……

联系人：                          联系电话：                                邮箱：
注：1.组别填幼儿园、小学、初中、高中。

2.教师若为A学校超级管理员、B特色应用负责人、C班主任、D参与泉州市中小学校“5G+专递课堂”市级试点工作的一线教师，请在备注栏。
- 2 -
- 1 -